Челябинская областная организация

Профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации
VII Пленум Комитета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 ноября 2018 года                                                                                           № 7 – 6

	О проведении отчетно-выборной кампании в Челябинской областной организации Профсоюза в 2019 году

В 2019 году истекают сроки полномочий выборных органов в первичных, местных организациях Профсоюза, а в сентябре 2019 года – заканчивается срок полномочий выборных органов Челябинской областной организации Профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации (далее по тексту Областной организации Профсоюза).

В соответствии с пунктом 3 статьи 19 Устава отчеты и выборы в организациях профессионального союза работников здравоохранения Российской Федерации проходят в единые для Профсоюза сроки. В связи с этим, все организации Профсоюза должны сосредоточить свое внимание на подготовке и проведении отчетно-выборных профсоюзных собраний, конференций.
Предстоящая отчетно-выборная кампания будет проходить в сложной социально-экономической обстановке, при продолжающейся реструктуризации учреждений системы здравоохранения. В этих условиях от профсоюзных организаций, их выборных органов и руководителей потребуется проведение объективного анализа результативности своей работы, организованность и единство действий всех структур Областной организации Профсоюза, взаимная информация для оперативного реагирования на происходящие процессы в целях эффективной реализации стоящих перед Профсоюзом задач.
В этот период выборные профсоюзные органы должны подвести итоги своей деятельности, определить основные направления работы на предстоящий период в деле защиты социально-экономических прав и интересов членов Профсоюза, внести конкретные предложения по дальнейшему укреплению и развитию профсоюзного движения.

Во исполнение Постановления Пленума ЦК Профсоюза «О сроках и порядке проведения отчетно-выборной кампании в профсоюзе работников здравоохранения РФ» от 30 мая 2018 года № 8–3, руководствуясь нормами Устава профессионального союза работников здравоохранения Российской Федерации и Инструкцией о порядке подготовки и проведения отчетов и выборов профорганов в Профсоюзе, Комитет Челябинской областной организации Профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Объявить 2019 год – годом проведения отчетно-выборной кампании в Челябинской областной организации Профсоюза и провести её в организациях Профсоюза в единые сроки.
2. Завершить до 01 июля 2019 года проведение отчетно-выборных профсоюзных собраний, конференций в первичных, местных организациях Профсоюза.
3. Созвать XXIX отчетно-выборную конференцию Челябинской областной организации Профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации в октябре 2019 года в г. Челябинске.
4. Руководителям первичных, местных организаций Профсоюза при подготовке и проведении отчетов и выборов:
4.1. Использовать отчетно-выборную кампанию:

· для всестороннего анализа деятельности профсоюзных органов; принятия решений, направленных на совершенствование деятельности по защите прав и интересов членов Профсоюза;
· для развития социального партнерства;

· для укрепления и роста рядов членов Профсоюза и первичных профсоюзных организаций;

· для максимального вовлечения профсоюзного актива и членов Профсоюза в активную деятельность организаций Профсоюза всех уровней;

· для разъяснения и укрепления принципов профсоюзной солидарности.
4.2. Оказать, совместно с членами выборных органов организаций Профсоюза, работниками аппаратов организаций Профсоюза, практическую помощь профорганам организаций Профсоюза всех уровней в вопросах подготовки и проведения отчетно-выборных собраний, конференций.
При подведении итогов работы выборных органов в организациях Профсоюза всех уровней, обратить особое внимание на критические замечания, предложения, высказанные участниками (делегатами) собраний (конференций) в адрес организаций Профсоюза, принять меры по их учету и реализации.
4.3. Придать широкой гласности ход отчетно-выборной кампании и высказанные в ходе ее проведения предложения, направленные на усиление защиты законных прав и интересов членов Профсоюза.
4.4. Вовлекать в активную профсоюзную деятельность молодежь, стремиться к увеличению ее представительства в выборных органах организаций Профсоюза.

4.5. Обеспечить представление статистической отчетности по итогам отчетов и выборов на второй день после проведения отчетно-выборного собрания, конференции первичной, местной организации Профсоюза (ответственные – председатели первичных организаций Профсоюза).
4.6. Направить не позднее 10-ти рабочих дней в Комитет Челябинской областной организации Профсоюза:
· критические замечания и предложения по совершенствованию деятельности выборных органов Профсоюза, высказанные на отчетно-выборных профсоюзных собраниях, конференциях;
· протокол отчетно-выборного собрания, конференции первичной, местной организации Профсоюза.
Ответственность за своевременное оформление документов отчетно-выборного собрания, конференции первичной, местной организации Профсоюза возлагается на председателя первичной, местной организации Профсоюза.
5. Профорганам первичных организаций Профсоюза в рамках подготовки и проведения отчетно-выборных собраний, конференций:
5.1. Принять решения о проведении отчетов и выборов в профгруппах, профбюро с учетом их завершения не позднее, чем за две недели до даты проведения отчетно-выборного собрания, конференции в соответствующей первичной организации Профсоюза.
5.2. Установить порядок представления в профсоюзный комитет информации и отчетности об итогах отчетов и выборов в профгруппах, профбюро первичной профсоюзной организации, критических замечаний и предложений, поступивших в ходе отчетов и выборов.
5.3. Утвердить дату проведения и повестку дня отчетно-выборного собрания, конференции соответствующей первичной организации Профсоюза и план мероприятий по его (её) подготовке.

Информировать Комитет Челябинской областной организации Профсоюза о принятом решении не позднее 25 декабря 2018 года (ответственные – председатели первичных организаций Профсоюза).

5.4. Установить при проведении отчетно-выборной профсоюзной конференции первичной профсоюзной организации норму представительства, количественный состав делегатов на конференцию, порядок избрания делегатов, сроки представления в профсоюзный комитет списков делегатов и копий протоколов об их избрании.
5.5. Утвердить график проведения отчетно-выборных собраний в структурных подразделениях первичной организации Профсоюза (профгруппы, профбюро) с учетом их завершения не позднее, чем за две недели до назначенной даты проведения отчетно-выборной конференции первичной организации Профсоюза.
5.6. Утвердить Порядок выдвижения кандидатур на должность председателя первичной организации Профсоюза.
5.7. Создать временную организационную комиссию по подготовке предложений по кандидатурам на должность председателя первичной организации Профсоюза, в состав профсоюзного комитета, контрольно-ревизионной комиссии первичной организации Профсоюза.
5.8. В целях подготовки отчетно-выборных профсоюзных собраний, конференций обобщить итоги проведения отчетов и выборов в профбюро и профгруппах.
6. Комитетам местных организаций Профсоюза в рамках подготовки и проведения отчетов и выборов профорганов всех уровней в единые для Челябинской областной организации Профсоюза сроки:
6.1. Принять решения о проведении отчетов и выборов профорганов всех уровней в единые для Челябинской областной организации Профсоюза сроки.
6.2. Утвердить дату проведения и повестку дня отчетно-выборной конференции соответствующей местной организации Профсоюза.

Информировать Комитет Челябинской областной организации Профсоюза о принятом решении не позднее 25 декабря 2018 года (ответственные – председатели местных организаций Профсоюза).

6.3. Установить норму представительства, количественный состав делегатов на отчетно-выборную конференцию местной организации Профсоюза, порядок избрания делегатов; порядок образования постоянно действующего руководящего органа местной организации Профсоюза; рассмотреть информацию председателя Контрольно-ревизионной комиссии местной организации Профсоюза по вопросу порядка образования соответствующей контрольно-ревизионной комиссии на предстоящий период.
7. Президиумам комитетов местных организаций Профсоюза:
7.1. Утвердить график проведения отчетно-выборных собраний (конференций) в первичных организациях Профсоюза с учетом их завершения не позднее, чем за один месяц до назначенной даты проведения отчетно-выборной конференции местной организации Профсоюза.
7.2. Утвердить Порядок выдвижения кандидатур на должность председателя местной организации Профсоюза.
7.3. Информировать Президиум Комитета Челябинской областной организации Профсоюза о ходе проведения отчетов и выборов в первичных организациях Профсоюза и решениях, принимаемых на отчетно-выборных профсоюзных собраниях, конференциях, по состоянию на 1-е число каждого месяца.
7.4. Обобщить итоги проведения отчетов и выборов в первичных организациях Профсоюза.
8. Президиуму Комитета Челябинской областной организации Профсоюза утвердить на своем заседании:
8.1. График проведения отчетно-выборных собраний, конференций в первичных, местных организациях Профсоюза и участия в их работе представителей Комитета Челябинской областной организации Профсоюза (срок – I квартал 2019 года).

8.2. Образец единой формы документа, отражающего итоги работы отчетно-выборных собраний, конференций первичных, местных организаций Профсоюза для представления в Комитет Челябинской областной организации Профсоюза (срок – IV квартал 2018 года).

8.3. График проведения Комитетом Челябинской областной организации Профсоюза совещаний с руководителями первичных, местных организаций Профсоюза по основным вопросам, связанными с проведением отчетно-выборной кампании в Челябинской областной организации Профсоюза и подготовкой XXIX отчетно-выборной конференции Челябинской областной организации Профсоюза (срок – IV квартал 2018 года, I квартал 2019 года).
8.4. План организационно-технических мероприятий и составы рабочих групп по подготовке и проведению XXIX отчетно-выборной конференции Челябинской областной организации Профсоюза (срок – I квартал 2019 года).
8.5. Порядок выдвижения кандидатур на должность председателя Челябинской областной организации Профсоюза (срок – I квартал 2019 года).

8.6. Порядок финансового обеспечения  XXIX отчетно-выборной конференции Челябинской областной организации Профсоюза, смету расходов на её проведение (срок – I квартал 2019 года).

8.7. Состав и порядок работы временной комиссии Комитета Челябинской областной организации Профсоюза по обобщению предложений по выдвижению кандидатур на должность председателя Челябинской областной организации Профсоюза (срок – I квартал 2019 года).

8.8. Принцип формирования структуры нового Президиума Комитета Челябинской областной организации Профсоюза и его количественный состав (срок – II квартал 2019 года).
8.9. Количество постоянно действующих комиссий Комитета Челябинской областной организации Профсоюза, их названия (срок – II квартал 2019 года).
8.10. Список приглашенных для участия в работе XXIX отчетно-выборной конференции Челябинской областной организации Профсоюза из числа представителей органов государственной власти Челябинской области, министерств и ведомств, Федерации профсоюзов Челябинской области, средств массовой информации и других учреждений, организаций с последующим утверждением его количественного состава на Пленуме Комитета Челябинской областной организации Профсоюза (срок – II квартал 2019 года).
9. Председателю Челябинской областной организации Профсоюза обеспечить гласность проведения отчетно-выборной кампании в Челябинской областной организации Профсоюза, использовать в этих целях собственные и другие средства массовой информации, сайт Областной организации Профсоюза.

10. Направить постановление в первичные, местные организации Профсоюза для исполнения.

11. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя Челябинской областной организации Профсоюза Н.П. Ковальчук.

Председатель областной организации

Профсоюза работников здравоохранения

     Н.П. Ковальчук
[image: image1.png]